Проект
вносит Глава города

ТОБОЛЬСКАЯ ГОРОДСКАЯ ДУМА

Р Е Ш Е Н И Е

от ___________  2024 г.              №  _____

Об информации «О ходе реализации Правил
благоустройства города Тобольска в части
организации озеленения территории города
Тобольска в 2024 году»

 Рассмотрев информацию «О ходе реализации Правил благоустройства
города Тобольска в части организации озеленения территории города Тобольска в
2024 году» в соответствии со ст. 24, 25 Устава города Тобольска, Тобольская
городская Дума решила:
 Принять информацию «О ходе реализации Правил благоустройства города
Тобольска в части организации озеленения территории города Тобольска в 2024
году» к сведению согласно приложению к настоящему решению.

Председатель городской Думы                                                              А.А. Ходосевич

Приложение
к решению Тобольской городской Думы

от _______________№_______

Информация
«О ходе реализации Правил благоустройства города Тобольска в части

организации озеленения территории города Тобольска в 2024 году»

Организация озеленения территории города Тобольска регламентируется
статьей 18 (организация озеленения территории города Тобольска, включая порядок
создания, содержания, восстановления и охраны зеленых насаждений) решения
Тобольской городской Думы от 28.07.2020 № 91 «Об утверждении правил
благоустройства территории города Тобольска», постановлением Администрации
города Тобольска от 05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении Административного
регламента предоставления муниципальной услуги предоставление порубочного и
(или) разрешения на пересадку деревьев и кустарников», Федеральным законом от
10.01.2002 № 7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от
06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления
Российской Федерации».

В 2023 году Департаментом городской среды Администрации города
Тобольска заключен муниципальный контракт от 17.05.2023 № 13-ДГС/2023 с
подрядной организацией ООО «Д-Марк» на сумму 49 505 160 (сорок девять
миллионов пятьсот пять тысяч сто шестьдесят) рублей 00 копеек (дополнительным
соглашением от 17.05.2023 № 3 утверждено изменение цены контракта: 52 800 253
(пятьдесят два миллиона восемьсот тысяч двести пятьдесят три рубля) 41 копейка. В
2024 году Департаментом городской среды Администрации города Тобольска
реализуется 2 этап муниципального контракта.

Срок выполнения работ: с даты заключения муниципального контракта по
25.10.2025, в том числе по отдельным этапам исполнения контракта:

1 этап – с даты заключения контракта по 25.10.2023 (выполнен);
2 этап – с 22.04.2024 по 25.10.2024;
3 этап – с 22.04.2025 по 25.10.2025.
Участки оказания услуг согласовываются с Департаментом городской среды

Администрации города Тобольска, Муниципальным казенным учреждением
«Тобольскстройзаказчик», осуществляющим строительный контроль.

Оказание услуг осуществляется по письменным заявкам заказчика, которые
направляются в следующем порядке:

1 этап – с даты заключения муниципального контракта по 01.07.2023
(выполнен);

2 этап – с 22.04.2024 по 01.07.2024;
3 этап – с 22.04.2025 г. по 01.07.2025.
Заявки на оказание услуг по посадке тюльпанов направляются:
1 этап – с даты заключения контракта по 20.10.2023 (выполнен);
2 этап – с даты заключения контракта по 20.10.2024;
3 этап – с даты заключения контракта по 20.10.2025;

Заявки по формовочной и омолаживающей обрезке деревьев направляются:
1 этап – до 10.10.2023 (выполнен);
2 этап – до 10.10.2024;
3 этап – до 10.10.2025.
Кроме того, Департаментом городской среды Администрации города Тобольска

заключено дополнительное соглашение от 01.09.2023 № 3 к муниципальному
контракту на выполнение работ по сносу аварийных деревьев согласно реестру,
очистке от сухостоя и вырубке дикорастущей поросли деревьев на сумму 1 654 991
(один миллион шестьсот пятьдесят четыре тысячи девятьсот девяносто один) рубль
49 копеек.

В 2024 году Департаментом городской среды Администрации города Тобольска
заключен муниципальный контракт от 15.04.2024 № 10-ДГС/24 на оказание услуг по
озеленению г. Тобольска с подрядной организацией ООО «Д-Марк» на сумму
7 000 000 (семь миллионов) рублей 00 копеек. Срок оказания услуг: с даты
заключения контракта по 25.10.2024.

В рамках заключенных муниципальных контрактов и дополнительных
соглашений выполнены следующие работы:

№
п/п

Виды работ Объем Количество

1
Муниципальный контракт № 13-ДГС/23
Содержание зеленых насаждений и озеленение улиц,
скверов, парков, озелененных территорий в г. Тобольске

комплекс
работ

13 507 429,42

2

Содержание озеленения Комсомольского проспекта,
кольцевого пересечения вблизи АО «Тобольское
ПАТП», кольцевого пересечения пр. Неймышева и
разделительной полосы пр. Менделеева

комплекс
работ

4 060 838,40

3 Стрижка живой изгороди (2 раза за сезон) 2993,46 кв.м 638 723,67
 Всего:  18 206 991,49

4
Дополнительное соглашение № 3
Снос аварийных деревьев согласно реестру

198 шт. 591 330,03

5
Снос деревьев, очистка от дикорастущей поросли в том
числе на пр. Дзираева (лесополосы у велодорожки)

1679 шт.
1038 кв.м

1 063 661,46

 Всего:  1 654 991,49

6
Муниципальный контракт № 10-ДГС/24
Омолаживающая обрезка 1 дерева диаметром ствола
более 50 см.

196 шт. 710 247,55

7 Ремонт топиариев 5 шт. 200 000,00
 Всего:  910 247,55
 Итого:  20 772 230,53

В срок до 25.10.2024 планируется выполнить следующие виды работ:
- завершение озеленения скульптурной композиции Данилы Чулкова

(выполнено на 60 %);
- формовочная обрезка деревьев (101 шт.);
- санитарная обрезка деревьев, вырубка дикорастущей поросли (выполнено на

90%);

- санитарная обрезка (повторная) (выполнена на 40 %);
- уход за вазонами на фонарных столбах и кашпо на металлических

ограждениях (продолжается);
- снос аварийных деревьев по реестрам Департамента городской среды

Администрации города Тобольска (выполнено 181 шт. из 342 шт.);
- корчевка пней (диаметром свыше 32 см.) (45 шт.);
- утилизация (200,8825 т.).

Устройство и содержание цветников

№
п/п

Наименование объекта Объем Количество

1 Сквер Декабристов кв.м. 140,00

2 Сквер Робинзона кв.м. 32,50

3 Сквер Тобольской правды кв.м. 30,00

4 ул. Аптекарская, д.3 кв.м. 102,00

5 ул. Октябрьская (за фасадом здания Тобольской городской Думы) кв.м. 56,00

6 Площадь Победы кв.м. 205,30

7 Площадь Победы (у Аллеи Героев) кв.м. 76,00

8 Клумба насыпная (пр. Менделеева) кв.м. 49,00

9 Перекресток пр. Менделеева, ул. Юбилейная кв.м. 175,00

10 Аптекарский сад кв.м. 452,50

11 Сад Ермака кв.м. 48,00

12 ул. Октябрьская (Сквер Достоевского) кв.м. 48,00

13
Поворот с ул. Мельникова на пр. Комсомольский

(клумба в мраморе приподнятая)
кв.м. 17,00

14 Сквер у д.19 в 6 мкр. кв.м. 68,00

15 пр. Комсомольский (у Эдемского сада) кв.м. 127,00

16 Памятник Д.И. Менделееву кв.м. 89,00

17 Территория у входа на Завальное кладбище кв.м. 47,00

18 ул. Розы Люксембург (рабатки, клумбы) кв.м. 106,00

19 Богадельня у Прямского взвоза кв.м. 18,00

20 Территория у ДК «Синтез» кв.м. 71,00

21
Территория у гостиницы «AZIMUT»

на повороте с пр. Менделеева
кв.м. 79,00

22 пер. Свердловский кв.м. 24,00

23 Территория на Земляном валу по ул. Красноармейская кв.м. 46,00

24 Базарная площадь кв.м. 134,26

25 ул. Октябрьская, у д.46 (9 приствольных кругов у берез) кв.м. 9,00

26 пр. Комсомольский (2 клумбы у здания Драмтеатра) кв.м. 1,70

27 Цветник у памятного знака ул. С. Ремезова, стр.41 кв.м. 1,80

28 Цветник у памятника Р. Бацаеву кв.м. 1,40

29 Сквер Михайлова кв.м. 105,00

30 ул. Октябрьская, у д.50 (4 клумбы) кв.м. 46,00

31 Сквер по ул. С. Ремезова, д.7 кв.м. 9,00

32 ул. С. Ремезова, д.26 кв.м. 9,00

33 Сквер Мужества в 8 мкр. (Камень афганцам) кв.м. 1,30

34 15 мкр. (Сквер Семьи, любви и верности) кв.м. 74,00

35 6 мкр. (у фасада здания Тобольского городского суда) кв.м. 35,00

36 Цветы в рояле кв.м. 1,30

37 ул. С. Ремезова, д.60 кв.м. 35,00

38 ул. С. Ремезова, д.27 кв.м. 45,00

39 мкр. Менделеево (рабатка у памятника ВОВ) кв.м. 8,00

40 мкр. Менделеево (у стелы Д.И. Менделееву) кв.м. 6,00

41 мкр. Менделеево (Сквер Железнодорожников) кв.м. 78,00

42 мкр. Иртышский (у памятника ВОВ) кв.м. 15,40

43 мкр. Иртышский (Якорь) кв.м. 1,20

44 мкр. Иртышский (Сквер Речников) кв.м. 116,00

45 пос. Сумкино (рабатка у фасада здания Администрации) кв.м. 45,00

46 пос. Сумкино (ДК «Водник», у памятника ВОВ) кв.м. 16,00

47 Цветники у остановочного комплекса «Арбат» кв.м. 35,34

48 Цветник у Храма Вознесения со стороны пр. Менделеева кв.м. 100,00

49 ул. Челюскинцев, д.1 кв.м. 14

Всего:  3050,00

Уход за многолетниками

№
п/п

Наименование объекта Объем

Количество

1 Базарная площадь кв.м.  987

2
ул. Октябрьская, (у здания Военного комиссариата

г.Тобольска и Тобольского района Тюменской области
кв.м.

8

3 Сквер Мужества кв.м.  15

4
пер. Свердловский,

(у здания Государственного архива г. Тобольска)
кв.м.

45

5 ул. С. Ремезова, д.27 кв.м.  78

6 пр. Комсомольский (памятник Д.И. Менделееву) кв.м.  87
  Всего:    1220,00

Установка цветочных вазонов с посадкой цветов

и уход за цветами в вазонах

№
п/п

Наименование объекта Количество (шт.)

1 Площадь Победы (День Победы) 24

2 пер. Свердловский (День Победы) 6

3 Сквер Тобольской правды 6

4 Сквер Достоевского 12

5 ул. Октябрьская (около здания Военного комиссариата
г.Тобольска и Тобольского района Тюменской области)

4

6 Пристань. Камень Речникам (День Победы) 1

7 ул. Розы Люксембург (во дворе Губернской гостиницы) 3

8 Памятник Д.И. Менделееву 4

9 Сквер в мкр. 6, д.19 6

10 Базарная площадь 9

11 Левобережье
(МАОУ Средняя общеобразовательная школа № 15)

2

12 пр. Комсомольский, у гостиницы «Azimut» в островке на
повороте

3

13 пр. Комсомольский, у памятника Д.И. Менделееву в островке на
повороте

3

14 пр. Менделеева, разделительная полоса 17

15 пос. Сумкино 8

16 мкр. Менделеево 8

17 мкр. Иртышский. Сквер Речников (День Победы) 2

18 ул. С. Ремезова (у остановочных комплексов) 12

19 ул. Октябрьская (у остановочных комплексов) 6

20 ул. Декабристов (у остановочных комплексов) 6

21 ул. Кирова (у остановочных комплексов) 2

22 ул. Ленина (у остановочных комплексов) 3

23 пр. Комсомольский (у остановочных комплексов) 4

24 пр. Менделеева (у остановочных комплексов) 8

25 пр. Дзираева 6

 Всего: 165

В безвозмездное пользование предоставлено 22 вазона: МАДОУ «Детский сад

№ 30» города Тобольска (2 шт.), МАОУ «СОШ № 1» (2 шт.), спортивный клуб
«Сибиряк» (2 шт.), УК «Паритет» (6 шт.), стадион «Тобол» (5 шт.), СК «Центр
спортивной гимнастики» (2 шт.), ГАУЗ ТО Детский реабилитационный центр
«Надежда» (3 шт.).

Предоставление подвесных кашпо для опор наружного освещения

№
п/п

Наименование объекта Количество (шт.)

1 ул. С. Ремезова (вдоль проезжей части по обеим сторонам) 192

2 ул. Октябрьская (вдоль проезжей части по обеим сторонам) 103

3
ул. Розы Люксембург (от Никольского взвоза до Базарной

площади)
57

 Всего: 352

Перечень адресов размещения подвесных кашпо на металлические ограждения

№
п/п

Наименование объекта Количество (шт.)

1 Перекресток пр. Комсомольский и пр. Менделеева 24

2
Поворот на ул. Мельникова с пр. Комсомольский 16

3 Ограждение кольцевого пересечения вблизи АО «Тобольское ПАТП» 18

4 Перекресток ул. С. Ремезова, ул. Доронина 16

5 Перекресток ул. С. Ремезова, ул. Аптекарская 16

6 пер. Свердловский 15

7
Перекресток ул. Октябрьская, ул. Ленская 22

8 ул. Октябрьская у Мебельного городка 20

9 Перекресток ул. Октябрьская, ул. Доронина 18

Всего: 165

Стрижка живой изгороди (2 раза за сезон)

№
п/п

Наименование объекта Объем Количество

1 ул. Розы Люксембург кв.м. 978,58

2 Площадь Победы кв.м. 1431,60

3 пр. Комсомольский, у здания «Почты России» кв.м. 388,00
  Всего:   2798,18

Проспект Комсомольский, проспект Менделеева, включая кольцо
у АО «ПАТП» и кольцо по ул. Неймышева

№
п/п

Наименование объекта Объем Количество

1. Устройство и содержание цветников

1 пр. Комсомольский, пр. Менделеева кв.м. 1663

2
участок от пр. Менделеева до парковки

ОГИБДД МО МВД России «Тобольский»
кв.м. 25,4

3 Кольцевое пересечение ул. Неймышева кв.м. 150
4 Кольцевое пересечение вблизи АО «Тобольское ПАТП» кв.м. 160

2. Уход за кустарниками с комом земли 30*30м.

1
пр. Комсомольский, пр. Менделеева,

кольцевое пересечение на ул. Неймышева
шт. 4564,00

3. Формирование крон кустарников заданной формы
 с диаметром куста до 1,0 м.

1
пр. Комсомольский, пр. Менделеева, кольцевое

пересечение на ул. Неймышева
кв.м. 1716,00

4. Стрижка кустарников (живая изгородь)

1
пр. Комсомольский, пр. Менделеева,

кольцевое пересечение на ул. Неймышева
шт. 4564,00

5. Уход за многолетниками

1 пр. Комсомольский (1-17 участки) кв.м.

334,41

Работы по посадке тюльпанов на участке по ул. Аптекарская, д.3, площадью

108 кв.м будут выполнены в срок до 25.10.2024.
В рамках договора по озеленению «Площади Почета» силами ИП Михайлова

А.Ю. выполнены работы по устройству цветника стоимостью 600 000 (шестьсот
тысяч) рублей.

В рамках муниципального контракта от 16.10.2023 № 31-ДГС/23 на содержание
улично-дорожной сети города Тобольска силами подрядной организации МУП
«ДЭУ» в мае 2024 года произведено прочесывание участков газона, досыпка грунта
с посевом газонных трав на склоне памятника А.А. Алябьеву (3 м2).

В рамках гарантийных обязательств по муниципальному контракту от
30.05.2022 № 32-ДГС/22 «Благоустройство р. Курдюмка и р. Слесарка от
перекачивающей станции до ул. Декабристов» произведена скарификация
(прочесывание) рулонного газона после зимнего периода на площади Данилы
Чулкова.

В 2024 в рамках проекта «1000 деревьев» ООО «ЗапСибНефтехим» состоится
высадка деревьев по следующим участкам:

№
п/п

Адрес
Высота,

м
Порода дерева

Кол-во по
породам,

шт.

1
15 мкр. (участок между

гипермаркетом «Лента» и д.42)

2,5
черемуха

Неубиенная
17

2,5
рябина

обыкновенная
12

2,5
лиственница

сибирская
16

2,5 ель сибирская 16

2,5
липа

мелколистная
28

2
15 мкр. (участок между д.14а и д.15 напротив

СК «Чемпион»)

2,5
черемуха

Неубиенная
7

2,5
яблоня

сибирская
8

3 15 мкр (участок у д.32)  2,5
яблоня

сибирская
12

4 15 мкр. (участок между д.17, д.16) 2,5
липа

мелколистная
20

5 15 мкр (участок в узком газоне у д.16-17) 2,5
рябина

обыкновенная
32

6 15 мкр. (участок около д.15)  2,5
липа

мелколистная
18

7 15 мкр. (участок напротив д.33)
2,5

рябина
обыкновенная

8

2,5
черемуха

Неубиенная
7

8 15 мкр.(у детской площадки напротив д.35) 2,5
яблоня

сибирская
12

9 15 мкр. (участок у д.10) 2,5
яблоня

сибирская
22

10 15 мкр. (участок напротив д.29)  2,5 ива шаровидная. 8

11 15 мкр., д.22 1,5
сирень

обыкновенная
24

12 Сквер Семьи, любви и верности в 15 мкр.

2,5
рябина

обыкновенная
52

2,5
яблоня

сибирская
6

2,5
яблоня

Недзведцкого
12

13
Участок у памятника Д.И. Менделееву
(посадка деревьев на замену погибших

тополей)
2,5 дуб черешчатый 32

14 пр. Комсомольский (участок у д.3)

2,0 ель сибирская 7
2,0 ель голубая 3
0,8 сосна горная 4

0,8
можжевельник

казацкий
6

0,8
можжевельник

виргинский
4

0,8
барбарис
Тунберга

8

0,8 спирея серая 5

15
Сквер у Социального рынка

по ул. С. Ремезова, д.17

2,5
яблоня

сибирская
12

2,5
яблоня

Недзведцкого
8

1,6
калина

бульдонеж
16

16 Роща Журавского 2,0 кедр сибирский 25

17
10 мкр. (участок леса у МАОУ СОШ № 16

имени В.П. Неймышева)

2,5
рябина

обыкновенная
29

2,5
липа

мелколистная
23

2,5 ель сибирская 18
18 10 мкр. (участки у д.74) 2,5 ель сибирская 15

19 мкр. Центральный

2,5 ель сибирская 34

2,5
черемуха

Неубиенная
28

2,5
рябина

обыкновенная
42

0,8
сирень

обыкновенная
48

20 пр. Комсомольский (участок у д.40)
2,5

липа
мелколистная

26

0,8
сирень

обыкновенная
16

21
пр. Комсомольский (участок у остановочного

павильона и д.41)
0,8

сирень
обыкновенная

8

22
пр. Комсомольский (участок между

д.11 и автопавильоном)

2,5
липа

мелколистная
42

0,8
сирень

обыкновенная
5

2,5
рябина

обыкновенная
9

   Всего:    810

В рамках исполнения Административного регламента по предоставлению

муниципальной услуги «Предоставление порубочного билета и (или) разрешения на
пересадку деревьев и кустарников», утвержденного постановлением

Администрации города Тобольска от 05.10.2021 № 84-пк «Об утверждении
Административного регламента предоставления муниципальной услуги
«Предоставление порубочного и (или) разрешения на пересадку деревьев и
кустарников» (далее – Административный регламент), по состоянию на 28.08.2024
выдано 110 порубочных билетов (из них 97 – юридическим лицам, 13 – физическим
лицам).

Отказано в предоставлении порубочного билета 20 заявителям в связи с не
предоставлением документов, предусмотренных Административным регламентом,
отсутствием аварийных зеленых насаждений, реализацией проектов по
строительству, реконструкции объектов капитального строительства, видом
разрешенного использования земельного участка, не предусматривающим
получение порубочного билета.

Заместитель Главы города                                                                     Ю. С. Вавакин